
Среда, 25 сентября 2024 года № 13                                                                       распространяется бесплатно 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ                                               

«ГОРОДСКОЙ ВЕСТНИК» 

 

Периодическое печатное средство массовой информации 

 
Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 19.09.2024 № 235 

г.Чудово 

 
Об утверждении Положения о создании условий для организации досуга и обеспечения  

жителей города Чудово услугами организаций культуры 
 

 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Основами законодательства Российской Федерации о культуре, Уставом города Чудово, 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей города Чудово услугами ор-

ганизаций культуры. 

2. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 
 
 
Глава города Чудово, 
Председатель Совета 
депутатов города                          О.В. Черкашин 
 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов 

города Чудово 

от 19.09.2024 № 235 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей  

города Чудово услугами организаций культуры 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет условия, создаваемые для организации досуга жителей города Чудово и обеспечения их услуга-

ми организаций культуры, и распространяется на организации культуры всех форм собственности, обеспечивающие проведение культур-

но-досуговых мероприятий на территории города Чудово. 

1.2. Деятельность на территории города Чудово по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами органи-

заций культуры регулируется Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Основами законодательства Российской Федерации о культуре (далее – Закон о культуре), настоя-

щим Положением и иными нормативными правовыми актами города Чудово. 

1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, предусмотренных в действующем законодательстве 

Российской Федерации, в том числе в Законе о культуре, нормативных правовых актах города Чудово. 

 
2. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей города Чудово услугами организаций культуры 
2.1. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей города Чудово услугами организаций культуры представляет 

собой комплекс необходимых мероприятий для осуществления эффективной деятельности по организации различных форм досуга в целях 

удовлетворения потребностей жителей города Чудово направленных на: 

1) обеспечение и защиту конституционного права граждан Российской Федерации на культурную деятельность и свободный доступ к 

культурным ценностям и благам; 

2) осуществление единой муниципальной культурной политики на территории города Чудово; 

3) организация содержательного досуга для жителей города Чудово независимо от национального и социального происхождения, язы-

ка, пола, политических, религиозных и иных убеждений, места жительства, имущественного положения, образования, профессии или дру-

гих обстоятельств; 

 



2                                          Бюллетень «Городской вестник» 25 сентября 2024 года № 13 
 

4) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек 

города Чудово; 

5) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей города Чудово услугами организаций культуры; 

6) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в соб-

ственности города Чудово, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значе-

ния, расположенных на территории города Чудово; 

7) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрожде-

нии и развитии народных художественных промыслов в городе Чудово; 

8) обеспечение доступности для инвалидов культурных ценностей и благ в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов; 

9) создание условий для шаговой и транспортной доступности жителей города Чудово к культурным ценностям, учреждениям и орга-

низациям культуры, к местам проведения культурно-массовых и иных досуговых мероприятий;   

10) оказание организационной, информационно-методической помощи и иное содействие в решении вопроса местного значения по со-

зданию условий для организации и проведения досуговых мероприятий для жителей города Чудово. 

2.2. Проведение мероприятий осуществляется силами администрации Чудовского муниципального района, муниципальными учрежде-

ниями культуры, сторонних организаций. 

2.3. Жители города Чудово лично участвуют в досуговых мероприятиях, реализуя свое право на осуществление местного самоуправ-

ления в порядке, установленном действующим законодательством. 

2.4. Организации культуры самостоятельно осуществляют свою творческую, профессиональную и финансово-хозяйственную деятель-

ность в пределах имеющихся творческих, материальных и финансовых ресурсов и задач по оказанию культурно-досуговых услуг в соот-

ветствии со своими уставами и действующим законодательством, нормативными правовыми актами города Чудово. 

 
3. Полномочия органов местного самоуправления города Чудово в сфере создания условий для организации досуга и обеспече-
ния жителей услугами организации культуры 
3.1. Совет депутатов города Чудово в сфере создания условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организации 

культуры: 

1) осуществляет нормативно-правовое регулирование в сфере создания условий для организации досуга и обеспечения жителей города 

Чудово услугами организаций культуры; 

2) осуществляет иные полномочия в сфере культуры в соответствии с действующим законодательством, нормативными правовыми ак-

тами города Чудово. 

3.2. Администрация Чудовского муниципального района в сфере создания условий для организации досуга и обеспечения жителей 

услугами организации культуры 

1) принимает решения по управлению и распоряжению объектами муниципальной собственности, о создании, реорганизации, ликви-

дации муниципальных учреждений культуры, об установлении тарифов на услуги муниципальных учреждений культуры, в случаях уста-

новленных законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами города Чудово, утверждает уставы муници-

пальных учреждений культуры, назначает и освобождает от должности руководителей муниципальных учреждений культуры, применяет 

к ним в установленном законодательством порядке меры поощрения, взыскания; 

2) принимает муниципальные правовые акты по вопросам культуры, относящимся к еѐ компетенции; 

3) осуществляет финансирование муниципальных учреждений культуры в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в 

бюджете города Чудово; 

4) имеет право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для организации библиотеч-

ного обслуживания в порядке, предусмотренном решением Совета депутатов города Чудово  

5) осуществляет контроль за эффективным использованием материальных и финансовых ресурсов в муниципальных учреждениях 

культуры; 

6) осуществляет полномочия учредителя муниципальных учреждений культуры в порядке, установленном действующим законода-

тельством и муниципальными правовыми актами города Чудово; 

7) формирует и утверждает муниципальные задания для муниципальных учреждений культуры на оказание муниципальных услуг, 

определяет объемы субсидий, необходимых для их выполнения;  

8) осуществляет контроль за выполнением муниципальных заданий учреждений культуры города Чудово; 

9) утверждает показатели и критерии оценки результатов деятельности муниципальных учреждений культуры города Чудово; 

10) проводит мониторинг качества услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры города Чудово; 

11) осуществляет иные полномочия в сфере культуры в соответствии с действующим законодательством, нормативными правовыми 

актами города Чудово. 

 
4. Организация досуга и обеспечение жителей города Чудово услугами организаций культуры 
4.1. Организация досуга и обеспечение жителей города Чудово услугами организаций культуры осуществляется посредством: 

1) размещения информации в средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информа-

ционных щитах и стендах об услугах в области культуры и досуга, о планируемых мероприятиях, издания и распространения информаци-

онной печатной продукции по вопросам услуг в области культуры и досуга, о планируемых мероприятиях; 

2) организации и содействия работе коллективов, студий и кружков любительского художественного творчества, народных и образцо-

вых театров, любительских объединений и клубов; 

3) организации и содействия проведению фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов творческой де-

ятельности жителей города Чудово; 

4) организации и проведения культурно-просветительских, культурно-массовых, художественно-просветительских, досуговых, иных 

аналогичных мероприятий, доступных различным социальным группам населения; 

5) подготовки календарного плана культурно-массовых и досуговых мероприятий с учетом государственных праздников, памятных 

дат и занятости детей и подростков в каникулярное время; 

6) оказания услуг библиотек, музеев; 

7) определяет порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных учреждений, выполнение работ, за ис-

ключением случаев, предусмотренных федеральными законами; 

8) осуществления иных видов культурно-досуговой деятельности, соответствующей основным принципам и целям деятельности орга-

низаций культуры. 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 



 

Бюллетень «Городской вестник» 25 сентября 2024 года № 13                                          3 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 19.09.2024 № 236 

г.Чудово 

 
О согласовании предложения о перечне имущества, находящегося в муниципальной собственности  

Чудовского муниципального района, предлагаемого к принятию в муниципальную собственность города Чудово 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», решением Совета депутатов города Чудово от 31.03.2016 № 36 «Об утверждении Положения о порядке 

управления и распоряжения муниципальным имуществом города Чудово», 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

1. Согласовать предложение о перечне имущества, находящегося в муниципальной собственности Чудовского муниципального райо-

на, предлагаемого к принятию в муниципальную собственность города Чудово согласно приложению. 

2. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района. 

 

 
Председатель Совета 
депутатов города                          О.В. Черкашин 
 

                      Приложение 

      к решению Совета депутатов 

      города Чудово  

      от 19.09.2024 № 236 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

имущества, находящегося в муниципальной собственности Чудовского муниципального района,  
предлагаемого к передаче в муниципальную собственность города Чудово 

 

Наименование имущества Количество (шт.) Балансовая стои-

мость (руб.) 

Остаточная стоимость 

(руб.) 

Транспортное средство марки ГАЗ-32213 

государственный номер С749НЕ53  

ПТС 53 НХ 823865 

VIN X96322130В0705814 

Год изготовления 2011 

Модель, номер двигателя ISF2.8S3129T89519083 

Шасси отсутствует 

Кузов 322100B0482275 

Цвет кузова серебристо-голубой 

Мощность двигателя 120 (88,26) л.с. 

Рабочий объем двигателя 2781 куб. см 

Тип двигателя дизельный на дизельном топливе 

1 877542,11 0 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4                                          Бюллетень «Городской вестник» 25 сентября 2024 года № 13 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 19.09.2024 № 237 

г.Чудово 

 
О согласовании предложения о перечне имущества, находящегося в муниципальной собственности  

Чудовского муниципального района, предлагаемого к принятию в муниципальную собственность города Чудово 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», решением Совета депутатов города Чудово от 31.03.2016 № 36 «Об утверждении Положения о порядке 

управления и распоряжения муниципальным имуществом города Чудово» в целях эффективного решения вопросов муниципального зна-

чения 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

1. Согласовать предложение о перечне имущества, находящегося в муниципальной собственности Чудовского муниципального райо-

на, предлагаемого к принятию в муниципальную собственность города Чудово согласно приложению. 

2. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района. 

 

 
Председатель Совета 
депутатов города                          О.В. Черкашин 
 

                      Приложение 

      к решению Совета депутатов 

      города Чудово  

      от 19.09.2024 № 237 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

имущества, находящегося в муниципальной собственности Чудовского муниципального района,  
предлагаемого к передаче в муниципальную собственность города Чудово 

 

Наименование имущества Количество (шт.) Балансовая стоимость 

(руб.) 

Остаточная стоимость 

(руб.) 

Транспортное средство марки LADA LARGUS, RS045L 

государственный номер Е931НХ53  

ПТС 63 РЕ 321390 

VIN XTARS045LK1221978 

Год изготовления 2019 

Модель, номер двигателя 21129, 4124672 

Шасси отсутствует 

Кузов XTARS045LK1221978 

Цвет кузова белый 

Мощность двигателя 106,1 л.с. (78,0кВт) 

Рабочий объем двигателя 1596 куб. см 

Тип двигателя бензиновый 

1 671747,00 156740,98 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Бюллетень «Городской вестник» 25 сентября 2024 года № 13                                          5 

 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 19.09.2024 № 238 

г.Чудово 

 
О согласовании предложения о перечне имущества, находящегося в муниципальной собственности города Чудово,  

предлагаемого к передаче в муниципальную собственность Чудовского муниципального района 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», решением Совета депутатов города Чудово от 31.03.2016 № 36 «Об утверждении Положения о порядке 

управления и распоряжения муниципальным имуществом города Чудово», 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

1. Согласовать предложение о перечне имущества, находящегося в муниципальной собственности города Чудово, предлагаемого к пе-

редаче в муниципальную собственность Чудовского муниципального района согласно приложению. 

2. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района. 

 

 
Председатель Совета 
депутатов города                          О.В. Черкашин 
 

                      Приложение 

      к решению Совета депутатов 

      города Чудово  

      от 19.09.2024 № 238 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

имущества, находящегося в муниципальной собственности города Чудово, предлагаемого к передаче в  
муниципальную собственность Чудовского муниципального района 

 

Наименование имущества Год постройки Индивидуализирующая характеристика 

имущества 

Водопровод D 300 мм от ул.Косинова до  

д.21 ул.Титова в г.Чудово 

2020 протяженность 500 п.м 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Проект 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Чудовский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДА ЧУДОВО  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от          № 

 

О внесении изменений в Устав города Чудово 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в российской Федерации» 

Совет депутатов города Чудово 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав города Чудово, принятый Советом депутатов Чудовского городского поселения 22.12.2005 № 6, следующие измене-

ния: 

1.1. дополнить пункт 1 статьи 4 подпунктом 42 следующего содержания: 

«42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 

2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

1.2. заменить в абзаце втором пункта 2 статьи 5 слова «законодательного (представительного) органа государственной власти» словами 

«законодательного органа»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116


 

6                                          Бюллетень «Городской вестник» 25 сентября 2024 года № 13 
 

1.3. заменить в пункте 7.1 статьи 26 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» словами «законода-

тельных органов»; 

1.4. дополнить статью 36 пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хо-

зяйства, находящихся в муниципальной собственности города Чудово, системообразующей территориальной сетевой организации или 

территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, кото-

рые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике». 

1.5. дополнить статью 53 пунктами 2.1, 2.2 следующего содержания: 

«2.1. Губернатор Новгородской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе города Чудово за ненадлежащее ис-

полнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государствен-

ных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) областными законами». 

2.2. Губернатор Новгородской области вправе отрешить от должности главу города Чудово в случае, если в течение месяца со дня вы-

несения Губернатором Новгородской области предупреждения, объявления выговора главе города Чудово в соответствии с пунктом 2.1 

настоящей статьи Главой города Чудово не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших осно-

ванием для вынесения предупреждения, объявления выговора». 

1.6. в статье 53.1: 

исключить абзац второй подпункта 5 пункта 2; 

дополнить пункт 2 подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления». 

2. Направить изменения в Устав города Чудово на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новгородской области. 

3. Изменения в Устав города Чудово вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубликования в бюлле-

тене «Городской вестник»  

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Городской вестник» после его государственной регистрации Управлением Мини-

стерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-

ниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 
ИЗВЕЩЕНИЕ  

о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельного участка 
 

Кадастровым инженером Лозгачѐвым Антоном Сергеевичем (173009, В.Новгород, ул.Славянская, д.45, кв.42, т. 8-963-330-01-05,  

8-921-201-54-14, эл.почта expert50@ya.ru, № регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 

3920) выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым номером 53:20:0100621:147, расположенного по 

адресу: Российская Федерация, Новгородская область, муниципальный район Чудовский, городское поселение город Чудово, город Чудо-

во, территория СДТ Железнодорожник, земельный участок 143. 

Заказчиком кадастровых работ является Климова Юлия Александровна (Санкт-Петербург, Невский р-н, ул.Народная, д.60, кв.22,  

т.8-931-288-22-60). 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Великий Новгород, 

ул.Славянская, д.45, кв.42, 28.10.2024 в 9.00. С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Великий 

Новгород, ул.Славянская, д.45, кв.42. Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межево-

го плана, и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 26.09.2024  

по 25.10.2024 по адресу: Великий Новгород, ул.Славянская, д.45, кв.42. 

Смежный земельный участок, с правообладателями которого требуется согласовать местоположение границ: К№ 53:20:0100621:146, 

расположенный: Российская Федерация, Новгородская область, муниципальный район Чудовский, городское поселение город Чудово, 

город Чудово, улица Маловишерская, земельный участок 142. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-

кументы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 года  

№ 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»). 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Бюллетень «Городской вестник» 25 сентября 2024 года № 13                                          7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8                                          Бюллетень «Городской вестник» 25 сентября 2024 года № 13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Учредитель: Совет депутатов города Чудово Подписан в печать: 24.09.2024 в 16.00 

Издатель: Администрация Чудовского муниципального района Тираж: 6 экземпляров 

Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, г.Чудово, 

ул.Некрасова, д.24-а 

Телефон: (8816-65) 45-599 

  

 


